
1 

 

                     
C O M U N E    D I    C U T R O F I A N O 

     PROVINCIA DI LECCE 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
N. 16 

 

Data  17-06-021 

OGGETTO:APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di giugno alle ore 18:20, nella sala Polifunzionale di Via Ascoli. 

Si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 

Pubblica. 

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti: 

 MELISSANO Luigi P CONGEDO Vincenzo P 

TARANTINI Aldo P MICCOLI Melania A 

BANDELLO Stefano P MASCIULLO Nicola P 

COLI' Maria Lucia A LIGORI Elena Anna A 

BLANCO Alessandra P DONNO Santo P 

VANTAGGIATO Chiara P ROLLI Oriele P 

DE DONATIS Vito P   

Presenti n.  10  Assenti n.   3 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 

 

 Il Sig. MELISSANO Luigi, nella sua qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta e/o la discussione. 

 

 



2 

 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri: 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to LIGORI LORENZO 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to LIGORI LORENZO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CONSIDERATO: 

- Che ai sensi dell’art. 227 del d.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal 

D.Lgs. 126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 

aprile dell’anno successivo e si compone del Conto del Bilancio e, a fini conoscitivi, del Conto 

Economico e del Conto del Patrimonio; 

- Che con Decreto Legge del 29 aprile 2021 il termine di approvazione viene differito al 31 

maggio 2021; 

- Che ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 il rendiconto è completato dalla relazione 

illustrativa della Giunta Comunale; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 30 aprile 2021 è stato approvato lo schema 

di Rendiconto 2020; 

- Con deliberazione della  Giunta Comunale n. 23 del 19 marzo 2021 si è provveduto al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel 

conto del Bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 

comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento e della corretta 

imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modificazioni, in conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

- Con la sopra richiamata deliberazione la Giunta Comunale ha altresì approvato la variazione 

agli stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato a valere sull’ultimo bilancio (2020/2022) ai 

sensi dell’art. 3 e 4 del D.Lgs.  118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

- È stato rispettato il saldo di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 720,721 e 722, della legge 

n. 208/2015; 

- Il Tesoriere Comunale, Banca Intesa Sanpaolo spa  ha  reso il conto nei termini previsti dall’art. 

226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto chiude con risultati contabili 

concordanti con quelli del Tesoriere; 

- I conti presentati dall’Economo e dagli agenti della riscossione (Agenzia delle Entrate 

Riscossioni spa)  sono  corrispondenti  alle risultanze della contabilità finanziaria; 

- È stato quantificato con il metodo ordinario, un fondo crediti di dubbia esigibilità, per 

controbilanciare i crediti in sofferenza che rimangono iscritti in bilancio e concorrono alla 

determinazione del risultato della gestione, per un importo pari ad € 2.021.055,28; 

 

VISTO: 



3 

 

-  il Conto del Tesoriere relativo alla gestione di cassa al 31 dicembre 2020 che dimostra un saldo 

di € 4.387.056,69; 

- Il prospetto dei dati SIOPE al 31 dicembre 2020; 

- I conti resi dagli agenti contabili e parificati con determinazione Settore Ragioneria  

n° 15 del 29/3/2021; 

 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 10 del 13 maggio 2021; 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- deliberazione del Commissario Straordinario n° 12 dell’8 settembre 2920 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 

- Consiglio Comunale n° 17 del 19 novembre 2020 con la quale sono state apportate variazioni di 

Bilancio; 

- G.C. n° 84 del 10 dicembre 2020 con la quale sono state apportate variazioni di Bilancio; 

VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

 

VISTI gli allegati previsti dalla legge a corredo del Rendiconto; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti con relazione pervenuta all’Ente in 

data  15 maggio 2021; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 

ASCOLTATI gli interventi dei Consiglieri Comunali così come integralmente riportati in allegato; 

 

Consiglieri presenti n. 10, astenuti n. 3 (Donno, Rolli e Masciullo) 

con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il rendiconto di gestione per l’anno 2020 che presenta le seguenti risultanze 

finanziarie finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2020 .......................... ......................... 2.758.119,10 

Riscossioni 2.094.326,66 7.451.463,35 9.545.790,01 

Pagamenti 1.050.902,36 6.865.950,06 7.916.852,42 

Fondo di cassa al 31.12.2020   4.387.056,69 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2020    

Differenza    



4 

 

Residui attivi 5.124.617,38 3.684.881,93 8.809.499,31 

Residui passivi 1.085.067,59 1.318.971,92 2.404.039,51 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti .......................... ......................... 206.193,51 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale 
.......................... ......................... 6.617.189,54 

Risultato di amministrazione al 31.12.2020 3.969.133,44 

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 2.323.621,25 

Fondi vincolati 1.270.405,69 

Fondi per finanziamento spese in c/capitale 87.527,07 

Fondi non vincolati 287.579,43 

 

2) Di approvare il Conto economico ed il Conto del Patrimonio; 

3) Di approvare il Conto del Tesoriere, dell’Economo e degli agenti contabili; 

4) Di approvare l’allegata relazione al rendiconto di gestione per l’esercizio 2020 ai sensi degli 

artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000; 

5) Di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi per anno di provenienza; 

6) Di dare atto che il Rendiconto verrà pubblicato in forma integrale sul sito del Comune di 

Cutrofiano nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

Successivamente, stante l’urgenza,  

 

Consiglieri presenti n. 10, astenuti n. 3 (Donno, Rolli e Masciullo) 

con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarate il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 



5 

 

 



6 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Consigliere Anziano 
TARANTINI Aldo 

 

  

Il Presidente 

MELISSANO Luigi 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2021-07-06T11:10:54+0000
	MELISSANO LUIGI


		2021-07-06T11:12:36+0000
	TARANTINI ALDO


		2021-07-06T11:15:25+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA




